
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI

ATTO N. DD 967 Torino, 01/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1,  CO. 2,  LETT. A),  DEL D.L.  76/2020
(CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020) DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE
NELL'AMBITO  DELL'INCONTRO  «I  POLI  ZEROSEI:  PEDAGOGIA,
ARCHITETTURA E CITTA'»  ALLA REGGIO CHILDREN SRL.  INDIZIONE
IMPEGNO DI SPESA DI € 200,00 (IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10 DEL
D.P.R.  633/72).  CIG  ZCB39CF3EA.  CONSEGNA  ANTICIPATA.  SPESA
FINANZIATA.

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 5 ottobre 2021 recante l'adozione del Piano di azione
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per i
bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025, a norma dell’art. 8 del
D.lgs. n. 65/2017.

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 20 maggio 2022, n. 17-5073, a mezzo della quale la
Regione Piemonte ha approvato l'Atto d'indirizzo per la programmazione degli interventi afferenti
ai servizi educativi per l'infanzia (anni 2022 e 2023).

Dando atto della necessità di reperimento di relatori per gli incontri formativi di accompagnamento
e formazione rivolti al personale docente ed educativo della Città di Torino assunto tra aprile 2020 e
settembre 2022 che, per le ore formative attinenti all'anno scolastico in corso, si concluderanno
entro giugno 2023.

Considerato che la Disposizione Interna n. 1069 del 23/07/2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Ravvisata  l'opportunità  di  esperire  una  procedura  mediante  affidamento  diretto  da  parte  del
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020,
così come modificato dalla Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i..

Ritenendo opportuno rivolgersi alla Reggio Children s.r.l. per via della sua rinomata tradizione e

Pag 1 di 6



competenza nella formazione pedagogica, a cui il Dipartimento Servizi Educativi ha richiesto la
partecipazione di un relatore all'incontro formativo "I Poli ZeroSei: pedagogia, architettura e città"
del 24/02/2023.

Dato atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all'art. 36, co. 1, del D.lgs. 50/2016.

Valutata  positivamente  la  proposta  della  società  interpellata  di  prevedere  la  partecipazione  in
modalità  on-line  di  un  relatore  che  interverrà  da  remoto  dalle  14:30  alle  18:30 di  venerdì  24
febbraio p.v..

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, col presente provvedimento si procede all’avvio della
procedura finalizzata all’affidamento del servizio di partecipazione relatore.

Considerato che la Reggio Children s.r.l. ha presentato regolare preventivo di spesa di € 200,00 IVA
esente ex art. 10 del D.P.R. 633/72 (Allegato 1).

Vista  la  determinazione  dirigenziale  della  Regione  Piemonte  n.  DD  334/A1511C/2022  del
22/06/2022 con cui si è approvato il  piano di riparto delle risorse statali  e del cofinanziamento
regionale del Piano di Azione 2022 fra i Comuni piemontesi beneficiari.

Preso atto che il predetto piano di riparto approvato dalla Regione Piemonte assegna alla Città di
Torino un finanziamento complessivo pari a € 6.451.908,02, accertati con la determina DD 6013 del
26/11/2022.

Visto  quanto  disposto  dall’art.  1,  co.  775,  della  Legge statale  29/12/2022,  n.  197 (Bilancio  di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025),
che ha differito al 30/04/2023 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025
per gli Enti locali.

Dato atto che alla data odierna il Bilancio di previsione 2023-2025 della Città di Torino risulta in
fase di predisposizione e che lo stesso non è stato approvato entro il 31/12/2022.

Tenuto  conto  che,  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.lgs.  267/2000  (TUEL),  si  intende  autorizzato
l’esercizio provvisorio.

Richiamati in particolare:
- le disposizioni di cui ai commi 3 e 5 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, che prevedono limitazioni
alle  spese  impegnabili  durante  l’esercizio  provvisorio  nell’ambito  degli  stanziamenti  di  spesa
previsti dall’ultimo bilancio di previsione approvato; 
- il punto 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato
4/2 al D.lgs.118/2011 e s.m.i. (“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”).

Occorre quindi provvedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a),
della Legge statale 120/2020,  per l’importo complessivo di €  200,00 (IVA esente ex art.  10 del
D.P.R. 633/72), alla Reggio Children s.r.l., con sede legale in via Bligny, 1/A - 42124 Reggio Emilia
– P.IVA 01586410357.

Il provvedimento non necessita della validazione della direzione economato, come previsto dalla
circolare n. 2 dell’area Appalti ed Economato del 24/03/2016, prot. n. 3469.

Pag 2 di 6



Si  dà  atto  dell’inapplicabilità  del  termine  dilatorio  in  quanto  trattasi  di  affidamento  effettuato
all’unico offerente ai sensi dell’art. 32, co. 10, del D.lgs 50/2016.

È necessario autorizzare ai sensi dell'art. 32, commi 8 e 13, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. la consegna
anticipata del servizio con decorrenza dall'esecutività del presente provvedimento per permettere la
realizzazione del progetto e preservare da grave danno l'immagine della Città.

Dato atto che, a seguito di previa indagine di mercato esplorativa, la spesa per il servizio in oggetto
è di importo inferiore a € 5.000,00, richiamata la Legge di Bilancio dello Stato per l'anno 2019
(Legge statale 30/12/2018, n. 145), che all’art. 1, co. 130, ha modificato il comma 450 dell’art. 1
della Legge statale 27/12/2006, n. 296, e ha innalzato la soglia dell’obbligo di ricorrere al Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  da  €  1.000,00  a  €  5.000,00,  non  sussiste
l'obbligo  di  verifica  della  disponibilità  del  bene/servizio  nelle  convenzioni  Consip  attive  e  sul
MEPA.

Occorre  ora  provvedere  all’impegno della  suddetta  spesa,  che  per  sua  natura  rientra  nei  limiti
previsti dal combinato disposto dell’art. 163, commi 3 e 5, del D.lgs. 267/2000. Tale spesa si rende
necessaria in quanto l'attività prevista è finanziata dal MIUR, pertanto il mancato avvio delle attività
formative comporterebbe la perdita del finanziamento stesso

Il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Aperta”.

Dato atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico.

Dando atto che l'esigibilità delle obbligazioni del 2023 avverrà entro il 31/12/2023.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 3 di 6



DETERMINA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l'indizione  della  procedura  mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge statale n. 120/2020 e s.m.i,
per il servizio relativo all'incontro formativo "I Poli ZeroSei: pedagogia, architettura e città", in
programma  a  Torino  il  giorno  venerdì  24-02-2023;

2) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della
Legge statale n. 120/2020 e s.m.i., detto servizio alla Reggio Children s.r.l. con sede legale in via
Bligny, 1/A - 42124 Reggio Emilia – P.IVA 01586410357, che garantirà alla Città di  Torino la
partecipazione di un relatore per un importo di € 200,00 IVA esente ex art. 10 del D.P.R. 633/72;

3) di impegnare la spesa di € 200,00 come da dettaglio economico-finanziario;

4)  di  dare  atto  che  l'intera  spesa  di  €  200,00  risulta  finanziata  dal  MIUR,  come  da  dettaglio
economico-finanziario;

5)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Aperta”;

7)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;

8) di dare atto dell’inapplicabilità del termine dilatorio ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del
D.lgs 50/2016;

9)  di impegnare la spesa di € 200,00 che, per sua natura, rientra nei limiti previsti dal combinato
disposto dell’art. 163, commi 3 e 5, del D.lgss 267/2000 e che si rende necessaria in quanto l'attività
prevista è finanziata dal MIUR, pertanto il mancato avvio delle attività formative comporterebbe la
perdita del finanziamento stesso;

10) di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione
anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n.
50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge
120/20  e,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  e
autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà alla risoluzione dell’affidamento e al pagamento del
corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità
ricevuta, dando atto che, nel caso in cui il mancato perfezionamento del contratto sia imputabile alla
ditta, l'Ente si riserva, ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile, la facoltà di detrarre un importo pari
al 10% del prezzo di aggiudicazione;

11)  di  attestare  che  il  prodotto  oggetto  della  presente  negoziazione  non  è  reperibile  nelle
convenzioni Consip, né sussiste compatibilità tra alcun prodotto presente nelle convenzioni Consip
attive, né sul MEPA, come da verifica sul sito internet "www.acquistinretepa.it";

12) di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati

Pag 4 di 6



in favore della Reggio Children s.r.l., saranno osservate le disposizioni di cui all'art. 3 della Legge
statale n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

13) che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 del vigente Regolamento per la disciplina dei
contratti  del  Comune  di  Torino,  dopo  l’avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  si
procederà alla regolare stipula del contratto;

14) di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2023;

15) che gli allegati verranno conservati agli atti del Settore.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 200,00 con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilan-

cio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti
-
to
-
lo

Ma-  
cro  
Ag-  
gre-  
gato

Capitolo 
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

200,00 2023 04 06 1 03 046150027001 007 31/12/2023

Descrizione
capitolo e articolo

PROGETTI EDUCATIVI -  ACQUISTO DI  BENI E SERVIZI  -  SPESA
PER  FORMAZIONE  E  PER  PROMOZIONE  COORDINAMENTI
PEDAGOGICI  TERRITORIALI  EX  D.LGS  65/2017  VEDASI  CAP.
4410002 ENTRATA SETT. 07 

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Tale  spesa  è  finanziata  da  entrate  accertate  con  DD  6013/2022  del  26/11/2022  (accertamento
2228/2023) da riaccertare con la seguente imputazione:

Importo
Anno  
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria
Capitolo  
Articolo

Res-
ponsa-  
bile  
Servi-  
zio

Scadenza
obbliga-  
zione

200,00 2023 2 0101 01 004410002001 007 31/12/2023

Descrizione capitolo/articolo:

MINISTERO  DELL'ISTRUZIONE  DELL'UNIVERSITA'  E
DELLA RICERCA -  CONTRIBUTO PER FORMAZIONE E
PER  PROMOZIONE  COORDINAMENTO  PEDAGOGICI
TERRITORIALI EX D.LGS 65/2017 VEDASI CAP. 46150027
SPESA- SETT 07

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario

E.2.01.01.01.002
Trasferimenti  correnti  da  Ministero  dell'Istruzione -  Istituzioni
Scolastiche

Pag 5 di 6



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Alessandra Cimadom

Pag 6 di 6



  

  

 

 

  

  

Reggio Emilia, 3 febbraio 2023 
 

Spett.le Comune di Torino 
Dipartimento Servizi Educativi  

Divisione Educativa 
Ufficio Qualità Ricerca Sviluppo  

Via Bazzi, 4   
Torino 

 
Alla C. A. Dott.ssa Marzia Poletti 

 
 
OGGETTO: preventivo per partecipazione all’incontro “I Poli ZeroSei: pedagogia, 

architettura e città”, promosso dal Comune di Torino 
 
 
Gentilissima,  
con la presente siamo ad inviare un preventivo per la partecipazione di un relatore 
all’incontro “I Poli ZeroSei: pedagogia, architettura e città” che si svolgerà a Torino venerdì 
24 febbraio p. v. 
 
All’incontro parteciperà la Dott.ssa Paola Cagliari in modalità on line, collegandosi da 
remoto dalle ore 14.30 alle ore 18.30. 
 
Il preventivo ammonta ad EURO 200,00 (duecento) esenti da IVA (articolo 10 DPR 
26.10.72. N° 633). 
 
 
Il preventivo ha validità di 60 giorni dalla data odierna decorsi i quali non avrà validità. 
 
In attesa di riscontro, rimaniamo a Vostra disposizione per eventuali chiarimenti e 
cogliamo l’occasione per porgere cordiali saluti.  
 
 

per Reggio Children  
Paola Riccò 

Responsabile Formazione 

 
 
  

Per accettazione 
 
_____________ 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
00

18
31

 d
el

 0
3/

02
/2

02
3


		2023-03-01T09:07:51+0100
	ALESSANDRA CIMADOM




